

## FREDAGSBREV UGE 5

3-2-2023



Følg med på [www.friskolen-vellev.dk](http://www.friskolen-vellev.dk) og på vores forældre [facebook](#).

### VIGTIGE DATOER

#### LIVSTRÆET

- 5. FEBRUAR: Kagebord på friskolen er aflyst (på grund af manglende tilmeldinger)
- 19. FEBRUAR: Fastelavn på Friskolen (skolekredsen)
- 13. MARTS: Evalueringsmøde vedr. SFO kl. 19.00
- 18. MARTS: Arbejdslørdag i Livstræet

#### FRISKOLEN

- 5. FEBRUAR: Kagebord på friskolen er aflyst (på grund af manglende tilmeldinger)
- 19. FEBRUAR: Fastelavn på Friskolen (skolekredsen)
- 13. MARTS: Evalueringsmøde vedr. SFO kl. 19.00
- 15. APRIL: Arbejdslørdag på friskolen

Rengøringshold i denne weekend er:

**Liana og Mikkel/Alberte**





## FRA BESTYRELSEN

### Arbejdslørdage

Datoerne for Friskolen og Livstræets arbejdslørdage er fastsat, så sæt **X** i kalenderen allerede nu.

- Livstræet 18/3 2023 kl. 8.30-13
- Friskolen 15/4 2023 kl. 9-15


Nærmere information om dagene kommer senere.

## NYT FRA KONTORET

### Faglig emneuge i uge 6

I uge 6 har vi normalt haft religionsuge, men vi har i år valgt at gøre noget andet. Vi har valgt at have et mere fagligt fokus i denne emneuge. Derfor vil ugen være spækket med danskfaglige opgaver, øvelser, lege og meget andet. Vi har et særligt fokus på læsning, fordi læsning er meget vigtig for hurtigt og nemt at kunne tilegne sig ny viden, få en god oplevelse og generelt orientere sig i hverdagen. Læsning er vigtig i alle undervisningsfag i skolen, hvorfor det er af særlig betydning at understøtte den del af elevernes læring både i skolen og hjemme.

Eleverne er inddelt i følgende grupper:

Gruppe/Lærer	Lokale	Hvad skal vi lave
<b>Charlotte og Dorthe Marie</b> Egil, Sia, Leonora, Lilly, Storm, Amelia, Kirsten, Catharina, Luca	Blå	Se skriv under blå 
<b>Martin</b> Stella, Silke, Viggo, Niels, Marcus, Liam, Thor, Liana, Lærke	Gul	Vi skal, udover almindelig læsning i bøger, arbejde med sangtekster. Vi kommer til at læse, synge, lytte og skrive sangtekster. Fokus kommer til at være på forståelsen af teksten, måden den er bygget op og hvad meningen mon er. Onsdag tager vi en tur til Langå bibliotek, hvor jeg har en aftale med en børnebibliotekar, som vil lave et oplæg om læselyst og inspiration til spændende, sjov og interessant læsestof for elever i 3-4 klasse. Jeg sender en mail ud mandag, med yderligere information om planen for onsdag.



<b>Anita</b> Alberte, Kristoffer, Asbjørn, Bjørn	Lille bibliotek	Se vedhæftede skema i fredagsbrevet 📌
<b>Line og Mette</b> Kian, Ida, Anders, Tobias, Line, Bella, Lærke, Steven M	Orange	Vi skal dykke ned i gys og gru universet, Vi skal læse om de mørke skyggesider. Vi skal også arbejdede med en blanding af præsentationer, gysets historie, sanseskrivning, tell it don't show it, gyser leksikon, små skriveøvelser, lidt dramaøvelser.....Vel mødt til en blodig og skræmmende uge.
<b>Mathias</b> Steven B, Thor, Mads, Sophia, Alex, Mikkel, Caroline, Pernille	Gl. Orange	Vi kommer til at have et fokus på historier og interaktiv narrativ. Vi skal arbejde med narrativ konstruktion og hvordan man strukturere en historie/fortælling... På sigt skal der laves en interaktiv historie eller fortælling.
<b>Kathrine og Anni</b> Liv, Matilde, Michelle, Kasper P, Kasper J, Lucas, Freja, Jacob, Nikoline, Lærke, Thomas,	Grøn	Der bliver i denne uge fuld fokus på faglig fordybelse. Vi skal arbejde i stationer, hvor der blandt andet er fokus på novellelæsning og fortolkning, artikel læsning og skrivning, læseteater, musical og ikke mindst terminsprøverne, som der skal evalueres på. Det skal være hyggeligt at læse, så har man et slumretæppe, må man gerne tage det med. Endvidere skal vi hygge os med te, som jeg tager med, og brød og/eller frugt som Freja, Jacob og Thomas har med i løbet af ugen.

Alle møder mandag-torsdag 8.05-13.40, fredag 8.05-12.00. De der går i SFO bliver som vanligt hentet af SFO-personalet, når skoledagen er slut.

### Ferieplaner

Der har sneget sig en fejl ind ind på vores hjemmeside vedr. opstart efter sommerferien, den er nu rettet og I kan se ferieplanen her: <https://www.friskolen-vellev.dk/ferieplan>.

For god ordens skyld kan vi oplyse at sommerferien starter lørdag den 24. juni og slutter søndag den 13. august. Så børnene har en god lang ferie denne gang.



### Mestringskompasset 2023

Favrskov Kommune tilbyder tre gratis oplæg, hvor forældre til børn (2-12 år) med funktionsnedsættelse kan rette fokus på børnenes kompetencer og det positive forældreskab. Funktionsnedsættelsen kan eksempelvis være autisme, ADHD eller epilepsi. Vedhæftet finder I datoerne for oplæggene.



### LIVSTRÆET

Børnehaven har gang i en masse nye ting for tiden. Der er implementeret månedens rim; i denne måned er der fokus rim med a+b. Der er også en flittig brugt sangkuffert med til samling, pt med sangene; *“Jens Hansen har en bondegård”*, *“Oles nye automobil”*, *“På en grøn, grøn bakketop”*, *“I en skov en hytte lå”* og *“En elefant kom marcherende”*. Derudover bliver der talt meget om venskaber og om at sætte ord på og genkende følelserne.

I dag var der morgensamling i Knasten med bevægelse og sanglege. Det skal være en fast ting om fredagen og med tiden

vil vuggestuen koble sig mere og mere på.

Ellers har det været en uge med udeleg, gymnastiksal, bål, finmotoriske udfordringer, ro, fordybelse, leg og læring :)

I vuggestuen har vi i denne uge sagt velkommen til Hector, vi glæder os til at lære ham bedre at kende. Vi har stadig fokus på farverne, læser Willie og laver fastelavnspynt. Det er også blevet til en tur i Knasten, udeleg, sansning af isterninger, togbane, cykeltur og film og ro til at lære alle vores nye børn at kende.

Selvom vejret er koldt og vådt, er vi stadig så meget ude som muligt. Der skal derfor (stadig) være flyverdragter, termotøj, regntøj, gode støvler (vandtætte, varme og velsiddende), hue og flere par vanter på rummene.

Der skal også være rigeligt med skiftetøj i kasserne; undertøj, sokker, varme sokker, trøjer og bukser.



Alle Annas aber sidder ned og gaber. Hun har også atten katte som går rundt med høje hatte.	Bag på Busters buksebag er en masse flotte flag. Der er røde, der er blå. Der er store, der er små.
--	--





## SFO

I denne uge har det været i teatrets tegn 🤗🎨  
Børnene har været kreative og lavet masker og  
figurer som de har lavet teater med på alle mulige  
måder 🙌

Vi har hygget mest i sfo rummet, hygget med at tegne  
og lytter til disney sange, vi har også været i Knasten  
og strække benene 🧘

Det har været en dejlig uge med mange gode snakke  
😊

God weekend.

Kærlig hilsen

Anne og Tine





## BLÅ

Denne uge på Blå har været lidt anderledes, da Charlotte har været fraværende hele ugen. Men vi har alle, både børnene og undertegnede arbejdet godt sammen og haft en rigtig god uge. Jeg nyder virkelig jeres børn, de er livlige, har deres egne meninger osv, men der er så meget glæde og liv i dem, så man kan kun blive glad af at være sammen med dem. Charlotte havde sendt ugeplaner videre til mig, men da deres emne de sidste par uger har været meget detaljeret og målrettet i både metode og produkt, valgte jeg at gemme det til Charlotte og bruge mit eget materiale.

0. kl har i dansk arbejdet med V og Æ - skriftligt og kreativt og øvet at skrive små ord på tavlen.

1. og 2. kl har arbejdet med at beskrive billeder i hele sætninger og med enkelte ord, alt efter niveau.

I matematik har jeg haft fokus på at plusse i forskellige opsætninger for at få det endnu mere ind under huden. Vi har selvfølgelig også startet hver dag med 15 min læsning. I engelsktimen, valgte jeg at arbejde videre med fugle, i forlængelse af Anitas emne om fugle i Udeliv. Jeg havde taget en Tårnfalk (i mangel af bedre) med, da vi skulle se en film om vandrefalken. Inden filmen snakkede vi om, at vi vidste om vandrefalken, så så vi filmen, hvorefter vi igen tog en snak om, hvad vi nu vidste. De var virkelig gode til at gengive den viden de have fået. Den skrev de ned, sammen med en farvelægning af en vandrefalk. Vi glæder os alle til Charlotte kommer tilbage 😊 😊 !!!!! Men sammen klarede vi det også uden....når det nu skulle være 😊 👍

Mange Hilsner og god weekend fra Dorte-Marie

## Uge 6

Fakta! Mange børn er glade for at læse fagbøger og dermed få viden om verden. I uge 6 skal vi arbejde med fagbøger, og vi skal undersøge, hvad forskellen er på fakta og fiktion.

Ud over at læse en masse fagbøger, så skal eleverne også selv producere en fagbog ud fra et emne, som de interesserer sig for og gerne vil have mere viden om. Den nye viden omsætter de til en fagbog ud fra, deres nye kendskab til, hvad der kendetegner en fagbog. Fagbøger for børn handler om alt mellem himmel og jord: rutsjebaner, bussemænd, spejdere og ballet, så der er noget for enhver smag.



En måde I kan understøtte elevernes forståelse af forskellen på fakta og fiktion er at kigge efter programmer i TV, som er fiktion og fakta og tale om, hvad forskellen er.

Eleverne skal også, ud fra en opskrift, lave deres egen modellervoks. Så lærer de at følge en opskrift og får erfaringer med, hvad en instruerende tekst er.

Vi skal også spille spil, hvor vi der skal læses. Og hvem ved - måske slutter vi ugen af med en omgang "Fup eller fakta" med udgangspunkt i vore egne fagbøger

Hilsen Charlotte

### Udeliv



Snart bliver før-skolen også de nye fugle-nørder...det gik hurtigt i denne uge med at lære fuglenes navne og genkalde dem sidst på dagen....Det er jo egentlig bare lidt som at lære nye navne på alle dem, man skal gå i klasse med..., ny



klassekammerat, nyt navn...ny fugl, nyt navn...Så er det ikke svære at huske en gærdesmutte, en blåmejse, en musvit, en rødhals, en vipstjert, flagspætte, spætmejse, dompap, gulspurv, solsort, stær og mange mange flere.



Nå ja, så lavede vi også stearinlys...de blev ret så rustikke, -men find en klump ler og noget naturpynt, så vil det pynte fint her i Kyndelmisse. I næste uge har vi emneuge, så derfor har vi ikke Udeliv. Vi ses til udeliv i uge 8. Rigtig god weekend/ Anita



## GUL

Det regner stadig, vejret er lidt koldt, i det hele taget er det ikke altid det mest fantastiske i verden at være udenfor. Men så sker der alligevel det, at man kan komme ud i frikvarteret og se en flok drenge fra gul, som spiller mur. Lige der tænker man, jeg gør i hvert fald, hvor fedt er det lige, at de laver noget sammen og hygger sig med det. Jeg synes det er dejligt at opleve, men desværre har det også i ugens løb været grundlag for lidt konflikter og sure miner, fordi det godt kan være svært, helt at have styr på, hvordan man skal opføre sig overfor hinanden, så alle synes det er rart at være med. I løbet af næste uge, holder jeg øje med, hvordan det går, og om nødvendigt vil jeg sammen med klassen lave et regelsæt for, hvordan vi sikrer, at alle synes det er sjovt at være med.

/Martin

## Dansk

I denne uge blev vi færdige med temaet om folkeviser. Vi sluttede af med at danse til to forskellige folkeviser/melodier. Det var sjovt at være med til og se, hvordan de gik til det med entusiasme og glæde, selvom det måske nok i starten var lidt akavet for nogle. Vi var sågar en tur omkring lærerværelset, hvor der blev danset kædedans rundt om bordet og de, der nu tilfældigvis var derinde.

I næste uge står programmet jo, som alle nok ved, på læsning, læsning og lidt mere læsning. Jeg glæder mig til en uge, hvor vi kan få lov til at lege med sproget og ordene, og forhåbentlig få en masse inspiration til hjemmelæsning også.

/Martin

## Matematik

Husk matematiklektier, fire ark til aflevering mandag, selvom det er læseuge.

/Martin

**Historie:** Vi blev færdige med vores historiske fortællinger, og alle grupper fik fremlagt deres produkter for resten af klassen. De har alle sammen gjort det fantastisk godt, og jeg har rost eleverne for deres arbejde. Jeg selv fik også mange rosende ord med på vejen, både fra elever og Anita. Det var rart. 😊 De har alle fået lavet nogle rigtig fine ting, og de store plancher hænger inde i deres klasse, så I kan se dem, når I henter jeres børn. Jeg har nydt at undervise gul gruppe. 😊



## ORANGE

Line, vores praktikant, vil gerne fortsætte med at undervise i dansk på Orange mandag, tirsdag og fredag i 1. blok, indtil jeg er konstitueret skoleleder. Vi er meget glade for, at Line har sagt ja, og eleverne er også meget glade for at beholde Line til dansk. /Kirstin

**Historie:** Vi har arbejdet videre med emnet 'heks', og de er startet med at skrive deres egen historie om en heks. De har alle taget rigtig godt imod emnet. Historien skal være færdig senest på mandag og skal fylde minimum 1000 ord og deles med mig på google docs.

**Dansk:** Jeg er begyndt at læse højt for dem fra Skatteøen, og derefter snakker vi om handlingen i hvert kapitel og løser opgaver dertil. De er stille og gode til at lytte når der læses højt, og jeg kan mærke at de kan lide historien. 😊

**Fagdag onsdag:** Vi havde om naturkatastrofer og efter en introduktion til forskellige typer af naturkatastrofer samt årsager dertil, så vi filmen Twister.

## GRØN

### Tysk til 8. og 9. klasse

Vi har ikke haft så meget tysk i januar, men det er vigtigt at eleverne vedligeholder sproget. Derfor har jeg lagt en lytteforståelse onlineprøve fra Alinea til 8. og 9. klasse eleverne, som lektier til 13.02.23. Eleverne kan høre prøven flere gang.

<https://xn--tyskprven-q8a.alinea.dk/course/show/QDDv-proevesaet-1-lytteforstaaelse>

/Kirstin

### Hyggeordning

Pga forgemmelser, terminsprøver, naturfagsuge og praktikuge har vi slet ikke fået hyg i 2023 😞 Derfor skal Mads, Steven, Jacob, Freja, Thomas og Matilde have hygge med i den kommende uge. I skal med til det hold I er på i den kommende uge.

### Madkundskab

Der er lektier for til madkundskab i uge 10.

Lektien er at lave en video, der viser, hvordan man vasker hænder. Opgaveformuleringen er blevet tildelt på clio. Det kan være en fordel at være to og to, men jeg forventer at alle elever har hver deres video at fremvise onsdag i uge 10.

/Kathrine

**Rigtig god weekend til alle 😊**